

Medlemmerne skriver: Om hegn del II

Hjørner i hegnet: af: Jørgen Soelberg

Det vigtigste ved etablering af et hegn er hegnets hjørner. Hjørnerne bærer alt det træk, der kommer fra de hegnssider, der er fastgjort på hjørnet.

Et godt hegn bør være strammet så godt op, at trampolin-effekten opnås og hegnet vil fremstå godt og stramt hele sin levetid. Man starter med at grave en god hjørnepæl ned og lave et parallelogram til at holde pælen på plads med. Hjørnepælen bør graves omkring 140 cm ned og den skal derfor være noget længere end sidepæle. Hjørnepæle skal være minimum 14 cm på det tyndeste sted men kan de skaffes i dobbelt tykkelse er det at foretrække. Årsagen til at vælge gode og holdbare hjørnepæle er, at de er særdeles svære at udskifte.



(Fortsættes på side 13)

(Fortsat fra side 12)

Det er let at udskifte mellempæle, bare man har nogle gode hjørner. Så konklusionen er, at det er klogt at investere lidt ekstra i hjørnepæle.

Jeg brugte tidligere elmastere men er ved at gå over til akaciepæle, som er langt stærkere og mere miljøvenlige. Hjørneparallelogrammet opbygges med første sidepæl ca. 2,5 meter fra en hjørnepæl og der lægges en overligger fra hjørnepælen til første mellempæl. Overliggeren skal efter min mening være minimum 210 cm over jorden så man kan føre hegnet under overliggeren og bag om hjørnepælen, noget der kan være bøvlet og svært, hvis det ikke er overholdt.

Så køb nogle lange hjørnepæle og sav dem ikke af før hegnet er helt færdigt. Fra bunden i hjørnepælen til toppen af første mellempæl trækkes en wire og gerne med en wirestrammer i midten til justering. Det er en fordel, at wiren er rustfri og wirelåsene også er rustfri. Da der skal bruges mere end en wirelås hvert sted, kan man bruge de billige aluminiumslåse til at klemme på, hvis man kan skaffe en specialtang til at klemme dem på med.

Alternativ til wire kan anvendes kraftig ståltråd, som bruges i 5 tråde op og 5 tråde ned, eventuelt med strammer på midten til justering. Wire eller tråd gives et par kramper før parallelogrammet strammes op i lidt over vinkel 90 grader, så vil det passe, når hjortehegnet er monteret og strammet. Det er normalt passende, hvis hjørnepælen strammes, så den hælder 3 til 4 cm bagover i toppen. Jeg vil i en kommende artikel komme nærmere ind på monteringen af hjortehegnet og blot lige nævne, at man binder tråden på hjørnet eller lader hegnet fortsætte bag om hjørnepælen og videre til den næste side.

(Fortsættes på side 14)